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§ 4 
Verksamhetsplan för Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd år 2025  
NI 2024/1290 
 

Beslut  
1. Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner 

verksamhetsplan 2025 inklusive budget och tillhörande 
bilagor och överlämnar den till kommunstyrelsen. 

2. Stadsdelsnämnden godkänner omslutningsförändringar om 
392,2 mnkr. 

3. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende 
driftmedel för demokrati och mänskliga rättigheter om 0,4 
mnkr. 

4. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende 
klimatinvesteringsmedel för utbyte av äldre belysning till 
LED om 5,7 mnkr. 

5. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende 
klimatinvesteringsmedel för utbyte av vitvaror om 0,3 mnkr. 

6. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende 
klimatinvesteringsmedel för att motverka värmeöar om 0,8 
mnkr. 

7. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende 
klimatinvesteringsmedel för hållbara transporter om 0,2 
mnkr. 

8. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende 
klimatinvesteringsmedel för skyfallsmagasin i Humlegården 
om 1,0 mnkr. 

9. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende 
investeringsmedel för trädplantering om 1,0 mnkr. 

10. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende 
investeringsmedel för upprustning parkmiljö nära 
förskolegårdar om 2,0 mnkr. 

11. Stadsdelsnämnden godkänner resultatenheter enligt förslag i 
verksamhetsplanen. 

12. Paragrafen justeras omedelbart. 
  
 

Sammanfattning av ärendet  
Verksamhetsplanen för Norra innerstadens stadsdelsnämnd anger 
inriktningen för nämndens verksamhet under år 
2025.  Verksamhetsplanen utgår från kommunfullmäktiges budget 
för 2025 och de tre inriktningsmålen: 
  

1. Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik 
välfärd i hela staden. 

Sida 3 (22)



 
 

Norra innerstadens stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 2/2025 
 

2025-01-23 

2. Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder en rättvis 
klimatomställning. 

3. Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med 
utbildning, jobb och bostäder för alla. 

  
Stadsdelsnämnden ansvarar för kommunal förskoleverksamhet, 
öppen fritidsverksamhet, äldreomsorg, stöd och service till personer 
med funktionsnedsättning, individ- och familjeomsorg, 
socialpsykiatri, budget- och skuldrådgivning, familjerätt, 
bostadsanpassning för bostäder enligt SoL (socialtjänstlagen) och 
LSS (lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade) samt 
föreningsstöd. Stadsdelsnämnden ansvarar även för 
trygghetsskapande arbete, kris- och krigsberedskap, 
samhällsplanering, parkverksamhet och stadsmiljö, 
konsumentvägledning, ekonomiskt bistånd, arbetsmarknadsåtgärder 
samt samhällsvägledning för nyanlända. 
 

Yrkanden 
Petra Gardos Ek m.fl. (M), Christina Messick (L) och Daniele Fava 
(C) yrkar: 
  

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut 
2. Att uppdra åt förvaltningen att revidera 

verksamhetsplanen i enlighet med som anförs nedan. 
  

Verksamhetsplanen för Norra innerstadens stadsdelsnämnd: 
Visionen om ett tryggt, hållbart och inkluderande Stockholm 
Norra innerstadens stadsdelsnämnds verksamhetsplan tar sin 
utgångspunkt i Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets 
och Kristdemokraternas gemensamma vision för Stockholms 
framtid: en modern, frihetlig, trygg och hållbar stad som 
präglas av mångfald. Vi tror passionerat på stockholmarnas 
förmåga att forma sina egna liv och tillsammans skapa en stad 
som växer i takt med deras behov och drömmar. 
  
I Stockholm möter vi utmaningar genom att samarbeta över 
gränser – mellan staden, näringslivet, akademin och det civila 
samhället. Vår stad ska vara en attraktiv plats för alla: barn 
och unga, vuxna och äldre, nyinflyttade och de som bott här 
hela livet. För att det ska bli möjligt måste Stockholm vara en 
stad där alla känner sig inkluderade, trygga och delaktiga i 
samhällsbygget. Vi är övertygade om att staden bäst 
utvecklas i takt med stockholmarnas önskningar, behov och 
drömmar. 
  
Med vår politik står vi på stockholmarnas sida och arbetar för 
att lösa de problem som invånarna faktiskt upplever. Vi tror 
inte att politiken kan lösa allt, men vi är fast beslutna att ta 
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oss an de utmaningar som kräver politiska beslut. Vårt mål är 
att samtidigt värna Stockholms unika karaktär och skönhet. 
När staden utvecklas ska det ske i samförstånd med de som 
bor här, och det är avgörande att stadens ekonomi hålls i 
ordning för att alla verksamheter ska fungera effektivt. 
  
Vikten av höga ambitioner för stadsdelens utveckling 
Trots denna vision ser vi med oro på att den styrande 
majoriteten valt att sänka ambitionsnivån på flera avgörande 
områden i verksamhetsplanen för 2025. Exempelvis har målet 
för andelen äldre som är nöjda med aktiviteter på vård- och 
omsorgsboenden sänkts från 85 % till 80 %. För oss är detta 
oacceptabelt – de äldres trivsel och möjlighet till 
meningsfullhet måste värnas och utvecklas. På liknande sätt 
har målet för ungdomars deltagande i föreningslivet sänkts 
från 72 % till 69 %, trots att kommunfullmäktige samtidigt 
höjer sitt mål till 67 %. Tidigare låg Norra innerstadens mål 
på 75 %, vilket vi ser som en rimlig ambitionsnivå att återgå 
till. 
  
Mest oroande är sänkningen av målet för andelen invånare 
som känner sig trygga när de går hem ensamma på kvällen – 
från 85 % till 75 %. En så kraftig nedgång underminerar 
trygghetsarbetet och riskerar att lämna invånarna med en 
känsla av otrygghet. Samtidigt kvarstår målet för den 
övergripande tryggheten i stadsdelen på 85 %, vilket är lägre 
än exempelvis Norrmalms nivå på 86 %. Att ambitionerna för 
tryggheten sänks skickar fel signaler. Dessutom har målet för 
andelen avhysningar som kunnat avvärjas sänkts från 90 % 
till 81 %. Att motverka avhysningar är avgörande för att 
bekämpa social utsatthet, och det är uppenbart att 
ambitionsnivån här behöver höjas, inte sänkas. 
  
Ökad sjukfrånvaro bland stadens anställda är fortsatt 
problematisk då det påverkar både verksamhetens kvalitet 
och medarbetarnas välmående. Det är avgörande att 
arbetsmiljön prioriteras för att främja hälsa och trivsel, samt 
minska belastningen på de som arbetar kvar. En god 
arbetsmiljö med närvarande ledarskap, rättvisa strukturer och 
stödjande insatser är centrala faktorer för att vända 
utvecklingen. Vi ser behov av en tydlig analys för att förstå 
orsakerna till den höga sjukfrånvaron och efterfrågar 
åtgärdsförslag för att långsiktigt förbättra arbetsförhållandena 
och stärka medarbetarnas förutsättningar att kunna utföra sina 
uppdrag. 
  
Tryggheten i fokus: Platssamverkan och konkreta åtgärder  
Ett konkret exempel på var trygghetsarbetet behöver 
förstärkas är Valhallavägen – en av stadsdelens mest centrala 
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trafikleder. Gatan har potential att bli en tryggare och mer 
levande plats genom förbättrad belysning, fler grönområden 
och bättre underhåll av trottoarer och övergångsställen. Dessa 
åtgärder skulle inte bara öka säkerheten för fotgängare och 
cyklister, utan också bidra till att omvandla Valhallavägen till 
en stadsrumsmiljö där människor kan mötas och trivas. För 
att säkerställa en hållbar utveckling bör även insatser för att 
minska buller och förbättra luftkvaliteten inkluderas. 
  
För att tryggheten ska kunna stärkas i hela stadsdelen ser vi 
ett stort behov av att återinföra ordningsvakter som en 
naturlig del av trygghetsarbetet, särskilt vid viktiga platser 
som Strandvägen och Karlaplan. Samtidigt behöver vi arbeta 
aktivt för att skydda äldre från brott som riktas specifikt mot 
dem, exempelvis bedrägeriförsök av gängkriminella. Genom 
samarbete mellan Polisen, banker och ideella föreningar kan 
vi säkerställa att våra äldre får det stöd och den information 
de behöver för att känna sig trygga. 
  
Vi accepterar aldrig att människor i vår stadsdel får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism 
eller otrygghet. Vi vill arbeta målmedvetet för ökad frihet 
genom kraftfulla insatser mot brottslighet som idag orsakar 
svåra problem och som begränsar människors trygghet 
  
Stadsdelens gröna vardagsrum: Vårda och utveckla parker 
och grönområden 
Norra innerstadens parker och grönområden spelar en central 
roll för invånarnas välbefinnande och stadsdelens 
attraktivitet. Tyvärr når målen för stockholmarnas nöjdhet 
med renhållning och skötsel av parker inte upp till 
förväntningarna. Vi vill intensifiera arbetet med att vårda och 
underhålla dessa gröna miljöer. Upprustningen av lekparker 
och parklekar, som Lilla Staden i Tessinparken och Norra 
Stationsparken, har varit lyckad och behöver fortsätta. 
Samtidigt måste nya projekt, som upprustningen av Gustav 
Adolfsparkens parklek, prioriteras. Fler utegym, boulebanor 
och badplatser kan också bidra till att göra stadsdelen ännu 
mer levande och attraktiv. 
  
Biologisk mångfald är avgörande för våra grönområdens 
långsiktiga hållbarhet. Därför föreslår vi riktade insatser för 
att öka mångfalden, exempelvis genom att skapa 
blomsterängar, installera insektshotell och plantera fler träd. 
Stadsdelens parker ska också tillhandahålla bättre 
tillgänglighet och uppmuntra fler att använda dessa miljöer 
för rekreation och aktiviteter. 
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Vi ser även potentialen i att göra stadsdelens parker mer 
tillgängliga för föreningar och bostadsrättsföreningar. Genom 
att inventera parkmark och möjliggöra uppställning av 
Attefalls hus eller containrar för uthyrning kan vi skapa nya 
mötesplatser och stärka både trygghet och gemenskap. 
  
Hållbarhet och närproducerad mat: En stadsdel i framkant 
En viktig del av stadsdelens utveckling är att främja 
hållbarhet och närproducerad mat. Offentliga måltider bör i 
större utsträckning baseras på hållbart odlade råvaror, och vi 
vill se fler lokala producenter och möjligheter till 
stadsodlingar i området. Att skapa fler möjligheter för 
odlingslådor är ett viktigt inslag för att bidra till ökad 
miljömedvetenhet, stärkt gemenskap och ge invånare och 
våra verksamheter möjlighet till engagemang och utbildning. 
  
Vidare förespråkar vi att stadsdelen tar en ledande roll i att 
minska matsvinn och främja återvinning. Samarbeten med 
lokala företag och organisationer kan hjälpa till att återvinna 
och distribuera överbliven mat till behövande, vilket 
samtidigt stärker den sociala hållbarheten. 
  
En inkluderande stadsdel: Tidiga insatser, förskolor och 
äldreomsorg med högre standard 
Ett tydligare fokus på utökat samarbete mellan socialtjänsten 
och förskolan är nödvändigt för att förebygga framtida sociala 
problem och kriminalitet. Tidiga insatser redan när barn går i 
förskolan kan göra stor skillnad, särskilt för små barn med 
höga nivåer av ihållande aggressivt beteende, vilket visat sig 
ha starkt samband med utvecklingen av grov våldsbrottslighet 
senare i livet. För ett litet barn kan mindre ingripande 
åtgärder, exempelvis föräldrastödjande insatser, vara 
tillräckliga. Ju längre tiden går utan att socialtjänsten kommer 
in, desto mer komplex blir problematiken.  
  
Ofrivillig ensamhet är ett stort hälsoproblem i vårt samhälle. 
Alltför många äldre lever idag i isolering. Vi anser att det i 
varje stadsdel ska finns fler träffpunkter och möteslokaler 
som är öppna även på somrar och storhelger. Vi har också sett 
till att föreningslivet fått medel för att anordna aktiviteter för 
äldre under somrarna. Men social isolering behöver 
motarbetas på fler sätt. Genom samordnade insatser ska vi 
fortsätta arbeta aktivt för att bryta ofrivillig ensamhet bland 
äldre, och detta ska vara en prioriterad fråga i 
verksamhetsplanen. 
  
För att säkerställa en hög kvalitet inom äldreomsorgen måste 
fler servicehus och mellanboenden utvecklas. Dessa 
boendeformer är avgörande för att möta behovet hos äldre 
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som inte längre kan bo hemma men inte heller behöver en 
plats på ett äldreboende. Vi vill också prioritera snabbare 
uppföljning och förbättrad samordning för omhändertagna 
barn, inklusive deras hälsa och utbildning. 
  
Tillsammans för en bättre stadsdel 
Med Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets och 
Kristdemokraternas gemensamma vision för framtiden vill vi 
säkerställa att Norra innerstaden utvecklas som en trygg, 
inkluderande och hållbar stadsdel där invånarnas behov står i 
centrum. Genom att fokusera på tillgängliga och välskötta 
grönområden, hållbar matproduktion, inkluderande förskolor 
och äldreomsorg samt samordnade insatser för utsatta grupper 
kan vi skapa en stadsdel som verkligen uppfyller 
stockholmarnas behov och drömmar. 
  
Tillsammans skapar vi en plats där alla stockholmare kan 
leva, trivas och förverkliga sina drömmar. 
  
  

Anders Lindman (SD) yrkar: 
  

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut. 
2. Att ge förvaltningen i uppdrag att återkomma till 

nämnden med en verksamhetsplan för 2025 utifrån 
Sverigedemokraternas skuggbudget 2025. 

3. Därutöver anföra följande: 
  
Sverigedemokraterna har i sin skuggbudget för 2025 
redogjort för våra visioner, mål och inriktningar. För att 
genomföra detta ska förvaltningen återkomma till nämnden 
med en omarbetad verksamhetsplan för 2025. 
  

Ersättaryttranden 
Carl Häggqvist (KD) ställer sig bakom yrkandet från Petra Gardos 
Ek m.fl. (M), Christina Messick (L) och Daniele Fava (C). 
  

Beslutsgång 
Ordföranden identifierar tre förslag till beslut: Förvaltningens 
förslag, förslag från Petra Gardos Ek m.fl. (M), Christina Messick 
(L) och Daniele Fava (C) samt förslag från Anders Lindman (SD). 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att Norra 
innerstadens stadsdelsnämnd beslutar i enlighet med förvaltningens 
förslag. 
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Reservationer 
Petra Gardos Ek m.fl. (M), Christina Messick (L), Daniele Fava (C) 
och Anders Lindman (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för 
egna yrkanden. 
  

Särskilda uttalanden 
Petter Martinsson m.fl. (S), Tomas Dillén m.fl. (V) och Maria 
Antonsson m.fl. (MP) lämnar följande särskilda uttalande till 
protokollet: 

  
Vi delar förvaltningens förslag till beslut och vill därutöver 
anföra: 
  
Den rödgröna majoriteten i Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd går nu fram med en verksamhetsplan där vi 
stärker välfärden och tar klimatkrisen på allvar. 
  
Kompetensförsörjningen till välfärden är avgörande. En 
grundläggande förutsättning är goda anställningsvillkor, och 
vi ökar nu takten i arbetet med att höja andelen 
heltidsanställningar i stadsdelens verksamheter. 
  
Arbetsskor kommer att införas inom äldreomsorgen för att 
främja arbetsmiljön. Arbetet med kompetenshöjning 
fortsätter, bland annat genom att medarbetare erbjuds 
möjlighet att utbilda sig till vårdbiträde, barnskötare och 
förskollärare. Och i tider av sjunkande födelsetal jobbar vi 
fortsatt med att värna våra förskolor. 
  
För att skapa bättre balans mellan privata och offentliga 
aktörer bör andelen verksamheter i kommunal regi öka. Natt- 
och larminsatser inom hemtjänsten samt delar av lokalvården 
kommer att återtas i egen regi. Parkdrift i egen regi kommer 
också att utredas. 
  
Nämndens verksamheter ska bli mer klimatsmarta, bland 
annat genom minskad klimatbelastning från mat och måltider, 
samt effektivare transporter och energianvändning. 
Användningen av engångsmaterial ska minska, och arbetet 
med kemikaliesmart förskola fortsätter. 
  
Samtidigt är klimatkrisens effekter kännbara här och nu. 
Klimatanpassningar kommer därför att göras för att stärka 
motståndskraften, bland annat genom anläggande av 
skyfallsmagasin och plantering av fler träd. 
  
Vi har sett hur föreningar i stadsdelen kämpat med ekonomin, 
och kommer därför att höja föreningsstödet rejält. Det 
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trygghetsskapande arbetet fortsätter genom såväl 
platsaktivering av offentliga miljöer som preventiva sociala 
insatser. 
  
Vi är övertygade om att den verksamhetsplan vi nu beslutar 
om kommer att göra vår fantastiska stadsdel ännu lite 
grönare, tryggare och mer jämlik. 

 
Handlingar i ärendet 

 NI 2024/1290-1 Verksamhetsplan för Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd år 2025 

 NI 2024/1290-2 Bilaga 1. Stadsdelsnämnd 09 Norra 
innerstaden VP 2025 

 NI 2024/1290-3 Bilaga 2. Plan för upphandling 2025-2027 
 NI 2024/1290-4 Bilaga 3. Ansökan om budgetjusteringar för 

särskilda ändamål - drift 
 NI 2024/1290-5 Bilaga 4. Ansökan om budgetjusteringar för 

särskilda ändamål - investeringar 
 NI 2024/1290-6 Bilaga 5. Lokal lägesbild år 2025 Norra 

innerstaden 
 NI 2024/1290-7 Bilaga 6. Kompetensförsörjningsplan 2025-

2027 Norra innerstaden 
 NI 2024/1290-8 Bilaga 7. Planerade aktiviteter 2025 och 

framåt - kompetensförsörjning Norra innerstaden 
 NI 2024/1290-9 Bilaga 8. Väsentlighets- och riskanalys samt 

internkontrollplan Norra innerstaden 2025 
 NI 2024/1290-10 Bilaga 9. System för internkontroll Norra 

innerstaden 
 NI 2024/1290-11 MBL-protokoll 2025-01-15  
 NI 2024/1290-16 MBL Bilagor 1-3. Yrkanden från 

Kommunal, Sveriges lärare och Akademikerförbundet SSR, 
samt arbetsgivarens svar 

 NI 2024/1290-17 §4 den 23 januari 2025, Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd Verksamhetsplan för Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd år 2025 
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§ 5 
Revidering av Norra innerstadens delegationsordning år 
2025  
NI 2024/1479 
 

Beslut  
1. Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förslag till 

reviderad delegationsordning. 
2. Den reviderade delegationsordningen gäller från och med 

den 24 januari 2025. 
3. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Enligt 6 kap. 37 § kommunallagen har en nämnd möjlighet att 
delegera sin beslutanderätt till presidiet, ett utskott eller till en 
ledamot eller ersättare i nämnden. Nämnden kan också delegera sin 
beslutanderätt till en anställd i kommunen enligt 7 kap. 5-8 §§ 
kommunallagen. Delegationerna sammanställs i en 
delegationsordning. Förvaltningen föreslår att Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd godkänner förslaget till reviderad 
delegationsordning och att den nya delegationsordningen börjar 
gälla den 24 januari 2025. 
 
Handlingar i ärendet 

 NI 2024/1479-1 Revidering av Norra innerstadens 
delegationsordning 

 NI 2024/1479-2 Bilaga 1. Förslag till reviderad 
delegationsordning för Norra innerstadens stadsdelsnämnd 

 NI 2024/1479-3 §5 den 23 januari 2025, Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd Revidering av Norra innerstadens 
delegationsordning år 2025 
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§ 7 
Remiss av betänkandet Kommuners och regioners 
grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 
2024:65)  
NI 2024/1515 
 

Beslut  
1. Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till 
kommunstyrelsen som svar på remissen. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Norra innerstadens stadsdelsnämnd har mottagit en remiss från 
kommunstyrelsen av Betänkandet - Kommuners och regioners 
grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 2024:65). Med 
anledning av bland annat det allvarliga säkerhetspolitiska läget i 
Sveriges närområde har en statlig utredning genomförts för att 
analysera vilket grundläggande ansvar och vilka huvudsakliga 
uppgifter kommuner och regioner bör ha kopplat till kris och krig. 
Utredningen föreslår en ny lag: lagen om kommuners och regioners 
grundläggande beredskap inför fredstida krissituationer och höjd 
beredskap (LKRB). Enligt LKRB ska kommuner ha en 
ändamålsenlig och likvärdig förmåga att fullgöra sina 
författningsenliga uppgifter och upprätthålla sina samhällsviktiga 
verksamheter under fredstida krissituationer och höjd beredskap. 
  
Utredningen föreslår även att kommunen åläggs tre nya uppgifter: 
särskilda samlingsplatser, hjälp vid användning av skyddsrum och 
andra skyddade utrymmen samt verkställighet vid utrymning och 
inkvartering. Gällande finansiering föreslås att nuvarande 
överenskommelse upphör och att fortsatt finansiering främst ska 
bestå av höjningar av det generella statsbidraget. 
 
Förvaltningen anser att utredningen och förslaget om en ny 
lagstiftning och höjd ambitionsnivå inför krissituationer och höjd 
beredskap hos kommunerna är positivt. Det är dock avgörande att 
den höjda ambitionsnivå som lagförslaget innebär möts av 
motsvarande ökning av finansiering. De särskilda 
verksamhetskraven är rimliga givet kommunens geografiska 
områdesansvar och närhet till invånarna. Dock kommer det att med 
uppgifterna tillkomma nya och utökade krav på kompetens och 
personella resurser som kan bli betungande sett till kommunernas 
ordinarie verksamhetsansvar, att bedriva samhällsviktig 
verksamhet. Utredningen belyser frågan om att tillföra kommunerna 
civilpliktiga eller annan plikttjänstgörande personal för bland annat 
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bemanning av särskilda samlingsplatser och verkställighet vid 
utrymning och inkvartering, vilket är positivt. 
 

Yrkanden 
Daniele Fava (C) och Christina Messick (L) yrkar: 
  

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag på remissen 
2. Att i övrigt anföra följande: 

  
Beredskapen hos många kommuner och regioner har länge 
lämnat mycket att önska. En underreglerat fredstida 
krisberedskap har i mångt och mycket inneburit en frivillighet 
att bygga en motståndskraftig krisberedskap. Även om 
lagstiftningen för civilt försvar, höjd beredskap och krig 
fortsatt gällt, har arbetet legat vilande, med statens goda 
minne. Sammantaget har detta lett till en ojämn 
beredskapsutveckling över landet. Det är därför bra att en 
uppdaterad lagstiftning med tydligare krav införs för 
kommuners och regioners beredskap inför kris och krig.  
 
I återuppbyggnaden av det civila försvaret har kommuner och 
regioners roll i mångt och mycket lämnats därhän från statens 
sida. När den nya strukturen för civilt försvar infördes 1 
oktober 2022 fanns kommunernas roll i den stora helheten 
inte med. Allt fokus var på statens organisering, och enormt 
många uppdrag och nästan alla nya budgetsatsningar har gått 
till de statliga myndigheterna. Det har lämnat kommunerna i 
en svår roll, där krav nu kommer från många håll från 
myndigheter med mer pengar och tydligare mandat än 
tidigare.  En tydligare statlig samordning är därför 
välkommet. I det är mottagarperspektivet hos kommuner och 
regioner viktigt att ha med sig. Kommunernas roll i det civila 
försvaret är en så pass viktig pusselbit för helheten att den 
inte går att blunda för.  
 
Det är bra att den fredstida krisberedskapen regleras, mål 
formuleras och krav ställs, och att krigets behov blir 
dimensionerande. Det är i kommunerna den grundläggande 
motståndskraften skapas. Det är hos befolkningen 
försvarsviljan finns. Centerpartiet menar att det 
befolkningsnära – trygghet i kommunen där man bor, värme 
och mat – är viktigt att satsa ytterligare inom. En trygg, varm 
och mätt befolkning är mer motståndskraftig, vilket också 
bidrar till den grundläggande försvarsviljan. Därför är också 
frågan om skyddsrum och evakuering så viktig att göra mer 
inom. I utvecklingen av detta arbete framåt vill vi påminna 
om Centerpartiets förslag till kommunfullmäktige om att 
staden ska utveckla en organisation för evakuering och 
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iordningsställande av skyddsrum som inkluderar både 
räddningstjänst och organiserade frivilliga. 
 
För att kommunerna ska kunna lösa uppgiften att evakuera 
och utrymma de mest sårbara målgrupperna, inte minst 
personer i särskilda boendeformer eller med stora vård- och 
omsorgsbehov i övrigt, behöver den friska och vuxna delen 
av befolkningen bli bättre på att klara sin egen försörjning av 
inte minst mat och värme. I en stad som Stockholm kan detta 
vara svårt. Centerpartiet har därför föreslagit att staden 
tillsammans med civilsamhället, ideella föreningar och 
frivilliga försvarsorganisationer att öka kunskapen om hur de 
kan klara sin egen försörjning av mat, vatten och värme under 
minst sju dagar. I händelse av extraordinära krishändelser, 
höjd beredskap eller krig så är en sådan satsning någonting 
som staden skulle ha igen mångfalt.  
 
Ett avsnitt i utredningen som hade kunnat komma längre är 
den om beslutsfattandet på kommunal nivå under höjd 
beredskap och krig. Frågan om hur ledamöter i kommun- och 
regionstyrelser ska kunna fullfölja sina uppdrag också under 
höjd beredskap och krig behöver ytterligare förtydligas. 
Under höjd beredskap och krig har både kommun- och 
regionstyrelserna det politiska formella ansvaret för all 
ordinarie verksamhet och ledningen för 
kommunens/regionens del av det civila försvaret. En ledamot 
i kommunstyrelsen kan dock inte krigsplaceras i sin roll 
vilket innebär att vid höjd beredskap kan stora delar av 
politiska kommun- och regionledningar runt i Sverige kallas 
in till sina ordinarie krigsplaceringar och försvinna från sin 
kommun/region och därmed inte utföra sitt politiska 
ledarskap. Det kan leda till sämre ledning, svårare att utkräva 
ansvar och svagare demokratisk grund i de politiska beslut 
som fattas. Syftet med att öva i fredstid urholkas också om 
den utbildade och övade ledningen inte finns tillgänglig att 
leda när det som bäst behövs. Centerpartiet menar därför att 
det kan finnas behov av att stärka den politiska ledningens 
möjlighet att leda kommuner/regioner i höjd beredskap och 
krig samt av att se över om regelverket behöver ändras i syfte 
att kunna krigsplacera ledande politiska företrädare i 
kommuner och regioner. 
 
Till sist vill Centerpartiet lyfta frågan om finansiering. I 
nuvarande försvarsbeslut är kommunerna förfördelade 
resursmässigt, och detta innan ens förslagen i utredningen om 
kommuners och regioners beredskap har genomförts. I och 
med den föreslagna nya lagstiftningen, tydligare 
målsättningar och verksamhetsansvar är det viktigt att 
finansieringsprincipen gäller full ut. Kommuner och regioner 
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behöver mer pengar, men också annat stöd, för att kunna 
bygga ett motståndskraftigt civilt försvar på lokal och 
regional nivå. Att peka med hela handen utan att ge rätt 
förutsättningar i övrigt hjälper föga.  Det är dags att ta frågan 
om kommuners och regioners beredskap på allvar. 

  

Beslutsgång 
Ordföranden ställer förvaltningens förslag mot förslaget från 
Daniele Fava (C) och Christina Messick (L), och finner att Norra 
innerstadens stadsdelsnämnd beslutar i enlighet med förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Daniele Fava (C) och Christina Messick (L) reserverar sig mot 
beslutet till förmån för eget yrkande. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 NI 2024/1515-4 Svar på remiss av betänkandet Kommuners 
och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig 
(SOU 2024:65) 

 NI 2024/1515-1.1 Bilaga 1. Kommuners och regioners 
grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 2024:65) 

 NI 2024/1515-7 §7 den 23 januari 2025, Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd Remiss av betänkandet Kommuners och 
regioners grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 
2024:65) 
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§ 9 
Planärende på samråd – Tre Vapen 2 och 7  
NI 2024/1575 
 

Beslut  
Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsbyggnadskontoret har bjudit in bland annat Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd till samråd om förslag till detaljplan för Tre Vapen 
2 och 7. Detaljplanens syfte är att värna om befintliga byggnaders 
kulturhistoriska värden inom fastigheten Tre Vapen 2 samt att 
möjliggöra ändrad och utökad användning av byggnader inom 
hela planområdet. Tillkommande användningsbestämmelser för 
byggnaderna ska säkerställa en bredare användning med större 
möjlighet att anpassa fastigheterna till framtida behov. Det görs 
genom att möjliggöra för kontor, centrumändamål och skola 
(gymnasium och vuxenutbildning). Planen medger även 
underbyggnadsrätt för garage och en inglasning av entré. 
  
Förvaltningen har inga synpunkter på förslaget, utan anser att det är 
positivt med en mer flexibel användning av byggnaderna, som är 
anpassad för dagens behov samtidigt som det innebär att skydds- 
och varsamhetsbestämmelser införs för den byggnad med höga 
kulturmiljövärden. Kompletteringar av bland annat service och 
verksamheter i denna del av Östermalm är också i enlighet med 
översiktsplanen. 
 
Handlingar i ärendet 

 NI 2024/1575-6 Planärende på samråd - Tre Vapen 2 och 7 
 NI 2024/1575-2 Bilaga 1. Planbeskrivning 
 NI 2024/1575-3 Bilaga 2. Plankarta 
 NI 2024/1575-8 §9 den 23 januari 2025, Norra innerstadens 

stadsdelsnämnd Planärende på samråd - Tre Vapen 2 och 7 
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§ 10 
Planärende på samråd - Norrmalm 4:41  
NI 2024/1631 
 

Beslut  
1. Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsbyggnadskontoret har bjudit in bland annat Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd till samråd om förslag till detaljplan för fastigheten 
Norrmalm 4:41, även kallad Klara City View, som ligger söder om 
Klarabergsviadukten längs kajen vid Klara Sjö. Syfte med planen är 
att möjliggöra för nya byggnader för kontors- och centrumändamål 
samt ge platsen väsentligt förbättrade vistelsekvaliteter. 
  
Förvaltningen välkomnar att den befintliga trafikstrukturen med 
överdimensionerade ramper och avfarter ifrågasätts och att platsen 
utvecklas med ny bebyggelse som kan göra området levande och 
attraktivt. Förvaltningen är positiv till att förslaget skapar 
förutsättningar för att Blekholmsstranden bättre kan kopplas ihop 
med Klara Mälarstrand och Tegelbacken och att det på så vis skapas 
ett sammanhängande vistelsestråk längs vattnet. Förvaltningen vill 
understryka att det i samband med detaljplanens genomförande är 
avgörande att kajen, trots att den ligger utanför planområdet, rustas 
upp i enlighet med detaljplanens intentioner. Enligt förvaltningen är 
det viktigt att trygghets- och tillgänglighetsaspekten finns med i 
fortsatt planering. 
Förvaltningen befarar att siktlinjer från Klarabergsviadukten och 
Blekholmsterrassen mot Stadshuset och Riddarfjärden kan påverkas 
negativt av planförslaget. Förvaltningen är frågande till den mindre 
paviljongbyggnaden då den påtagligt täpper till en siktlinje från 
Klarabergsviadukten. Enligt förvaltningen är det av stor vikt att 
höjder, volym och placering av byggnaderna utreds vidare. 
 

Yrkanden 
Daniele Fava (C) yrkar: 
  

1. Delvis godkänna kontorets förslag till beslut 
2. Där utefter anföra följande: 

  
Centerpartiet välkomnar planerna för att utveckla Västra City. 
Området har stor potential, inte minst mot bakgrund av dess 
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centrala läge med nära anslutning till bl.a. Stockholms 
centralstation. 
  
Dock anser vi att staden bör ta ett helhetsgrepp över området 
genom att överdäcka spårområdet hela vägen till Karlbergs 
station och möjliggöra för Centerpartiets förslag om 
Klarastaden med 6000 nya bostäder i centralt och vattennära 
läge. 
  
Stockholm växer, och för att tillmötesgå befolkningstillväxten 
måste det byggas fler bostäder. Centerpartiet vill se ett ökat 
bostadsmål, 160 000 bostäder till 2030. Detta kan uppnås 
genom att bygga tätare och högre stad, samtidigt som parker 
och grönområden kan sparas. Det mest hållbara sättet att göra 
detta på är att förtäta redan befintliga stadsdelar och dra nytta 
av redan existerande infrastruktur. Spårområdet i Västra City 
är ett av Stockholms mest centrala lägen med ett högt 
attraktionsvärde. Här ser Centerpartiet stor potential i ett nytt 
bostadsområde i centralt och vattennära läge. 
  
För att möjliggöra den nya stadsdelen Klarastaden måste 
spårområdet överdäckas. Det ger inte bara möjlighet för nya 
bostäder utan skapar också en ny trevlig stadsdel i ett område 
som tidigare inte varit tillgängligt. Klarastaden bör byggas 
tätt och högt. Med tanke på kostnaden för överdäckningen 
och områdets centrala läge bör det göras plats för så många 
personer som möjligt centralt i Stockholmbostadsområde. 
Centerpartiet föreslår 6000 bostäder och 140 000 kvm 
kontorsyta genom överdäckning av spårområdet från 
Centralstationen och vidare västerut. 

  

Beslutsgång 
Ordföranden ställer förvaltningens förslag mot förslaget från 
Daniele Fava (C), och finner att Norra innerstadens stadsdelsnämnd 
beslutar i enlighet med förvaltningens förslag. 
  

Reservationer 
Daniele Fava (C) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
 
Handlingar i ärendet 

 NI 2024/1631-8 Planärende på samråd - Norrmalm 4:41, 
Klara City View 

 NI 2024/1631-3 Bilaga 1. Plankarta 
 NI 2024/1631-4 Bilaga 2. Planbeskrivning 
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 NI 2024/1631-10 §10 den 23 januari 2025, Norra 
innerstadens stadsdelsnämnd Planärende på samråd - 
Norrmalm 4:41 
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§ 20 
Borttagen på grund av sekretess  
NI 2024/1784 
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§ 21 
Borttagen på grund av sekretess  
NI 2024/1786 
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§ 22 
Borttagen på grund av sekretess  
NI 2024/1800 
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